
Zdravím vás, 

dnes budeme pokračovat v dovršení tragického osudu naší země v letech 1938 – 

1939. Obdobím, které se nazývá Česko - Slovenská republika – 2. republika. 

Pokud něčemu nebudete rozumět, chtěli byste vědět něco víc, dát mně nějaký tip 

(dějepisný☺) nebo se chtěli na něco zeptat, pište mi na email: 

 dejepis-online@seznam.cz 

Červeně označený poslech najdete nahraný na stránce vaší třídy vedle 

nahraného výukového materiálu.     Lukáš Zvěřina 
 

Na začátek - vyplňte si pracovní list (do sešitu) a do emailu mi napište napsaná 

řešení otázek, výsledky vám pošlu až v příštím materiálu, ne dřív ☺) a trochu 

opakování: 

mailto:dejepis-online@seznam.cz


 

Mnichovská dohoda z 29. září – 30. září byl pro nás šok, ledová sprcha. 

Evropské velmoci nás donutily odstoupit rozsáhlá pohraniční území Německu, 

Polsku a později i Maďarsku. Byl konec s demokratickou Československou 

republikou (1. republika 1918 - 1938). Přijde krátké období přežívání zbytku 

okleštěného Československa, které se označuje jako 2. republika (1. října 1938 – 

14. března 1939) (z prvních 15 minut pořadu jde mráz po zádech i dnes). Ztráty 

byly obrovské. Množství průmyslu, obranných opevnění, komunikací spolu s 

30 % plochy českých zemí bylo ztraceno. Navíc bylo nutno postarat se o 

desetitisíce českých uprchlíků ze zabraných území. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nastává těžké období, kdy jsme se s tím vším museli vyrovnat. Svět si oddechl, že 

nebude válka (za niž by mohlo Československo). Češi a Slováci byli poníženi, 

sraženi na kolena. Obrovskému úsilí a vůli bránit svou zemi nebyla dána 

příležitost. Jak budou hodnotit ta rozhodnutí budoucí generace tehdy nikdo 

nemohl tušit. To vše ukáže budoucnost. Asi ano, něco na duši českého národa 

z toho všeho zůstalo. Přesto, v budoucnu se mnoho Čechů a Slováků nesmíří 

s danou situací a budou bojovat doma a ve světě za nové svobodné 

Československo. Nebudu předbíhat.  

Západní mocnosti, Velká Británie a Francie garantovala nezávislost zbytku 

Československa. Věřte ale Adolfu Hitlerovi !!! Jenže bránit nové hranice 

republiky bylo prakticky už nemožné. Pohraniční hory, pevnosti, to vše bylo 

nenávratně ztraceno. A bránit se v rovinách pod hraničními horami bylo pro 

armádu skoro nemožné. Hospodářské ztráty byly obrovské. Do vnitrozemí se 

valily zástupy českých uprchlíků z pohraničí (třeba přes Jaroměř, Josefov dál na 

Hradec Králové a kam dál to šlo). Školy, tělocvičny,…. jich byly plné.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=B29n2ZiUTJQ&t=7s
https://www.youtube.com/watch?v=B29n2ZiUTJQ&t=7s
https://www.youtube.com/watch?v=PF1XE2ph6Lg


 

Nastal velký morální úpadek. „Nějak to musíme přežít a přečkat. Republika je 

malá, ale naše.“ Objevuje se první antisemitismus vůči Židům v Československu. 

Situace byla krizová. Majetnější českoslovenští Židé emigrují do ciziny. Tuší, že 

Hitler se v pohraničí nezastaví. 

Slovenští nacionalisté si prosadí větší autonomii (nezávislost) v rámci republiky. 

Už název státu to dokazuje, Česko – Slovensko. To samé Rusíni na Podkarpatské 

Rusi.  

K vládě se dostává konzervativní fašizující pravicové politické kruhy. V politice 

se dějí věci, které by si ještě před pár měsíci téměř nikdo nedokázal představit. 

Ideály, hodnoty svobodné demokratické republiky, myšlenky T.G.Masaryka, to 

co na nás Evropa obdivovala  jsou zavrhnuty. Zní neustále otázka: „Kdo za to 

všechno může? Kdo způsobil to, kam až jsme se dostali? To je výsledkem té vaší 

masarykovské, benešovské, čapkovské politiky a teď to máte! Musíme zachránit, 

co se ještě zachránit dá.“ Útočí se a nadává Benešovi, Čapkovi a dalším 

demokratům. Víc a víc dostává prostor na veřejnosti takové „bahno 

společnosti“. 

V českých zemích jsou povoleny jen 2 politické strany. A to pouhé 2 roky po 

smrti prezidenta Masaryka. Je to jen jakési přežívání a dožívání zbytku 

Československa. Musíme opatrně dělat takové věci, abychom 

nenaštvali Hitlera a nacistické Německo. Smutné. 

Prezident Beneš pár dní po Mnichově odstoupil (poslech č. 1 – 

abdikace Edvarda Beneše) a nějakou dobu se hledal nový 

kandidát. Nakonec to jako povinnost ke své vlasti, v této těžké 

době, vzal 30. listopadu 1938 tehdy 66 letý bývalý předseda 

Nejvyššího správního soudu Emil Hácha (tragická doba mu nedá 

moc šancí). 

Na Slovensku sílily snahy slovenských nacionalistů a fašistů v Hlinkově ľudové 

straně odtrhnout se od Čechů. 

Na jaře roku 1939 situace spěje k nenávratnému rozhodnutí o osudu zbytku 

Československa. Hitler se definitivně rozhodne vyřešit otázku Československa. 

Má jediný cíl. Rozbít ten náš zbytek republiky. Plán je jasný.  

 

Využije k tomu Slovensko. 14. března 1939 si pozve do Berlína 

představitele Slováků – Josefa Tisa a dá mu na srozuměnou. Pokud 

Slováci nevyhlásí v nejbližší době odtržení od Československa, tak 

dá volnou ruku Maďarům, a ti obsadí i zbytek Slovenska. Tak se i 

stalo (poslech č. 2 – vyhlášení Slovenského štátu).  

 

 

 

 

 



 

Ten den vyrazil do Berlína i vlak s prezidentem Háchou. Hitler ho pozval. 

Hácha netušil, o čem budou jednat. Když přijel do Berlína, musel čekat, než se 

Hitler dodívá na film a mezitím byl na něj činěn brutální nátlak, že musí 

podepsat dokument o dobrovolném souhlasu s obsazením Čech a Moravy 

německou armádou. Prezident Hácha nějakou dobu vzdoroval, dokonce 

prodělal infarkt. Vyhrožovali mu, že vzlétne německé letectvo a bude 

bombardovat Prahu . Jak to asi celé probíhalo? (výborné herecké obsazení a v 

roli Emila Háchy je vynikající Rudolf Hrušínský) 

Ve 4 hodiny ráno 15. března 1939 nátlaku podlehl a podepsal. O chvíli později 

překročila německá vojska hranice zbytku Čech a Moravy (poslech č. 3 – E. 

Hácha – konec Česko – Slovenska). 

Toho dne, 15. března 1939, byl konec svobody a nezávislosti naší země. 

Německá armáda se valila na naše území a nebylo možné ji zastavit. Ten den 15. 

března 1939 hustě sněžilo a nastane jedno z nejtěžších a nejtragičtějších období 

našich dějin. Bude trvat dlouhých 6 let a půjde o zachování samotné existence 

našeho národa. Protektorát Čechy a Morava (poslech č. 4 – okupační armáda 

v ulicích Prahy) . 

P.S. Prezident Hácha se dlouho vracel vlakem z Berlína do Prahy. Hitler ho 

úmyslně nechal zpozdit. Sám vyrazil do Prahy a na Pražském hradě přivítal 

prezidenta Háchu. Jak potupné.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=0_jnb3PTOeM
https://www.televizeseznam.cz/video/slavnedny/den-okupace-nacisty-15-brezen-150842


 

Fotografie, která obletěla celý tehdejší svět. Je výmluvná. Napište mi, jak na vás 

působí a co myslíte, že se na ní děje. Zkuste mi, prosím, pomoct to dohledat. Je 

to článek i rozhlasová reportáž. Děkuji. 

 

 

 

 

Rozhlasové nahrávky: (všimněte si toho dobového praskání v nahrávkách) 

poslech č. 1 – abdikace Edvarda Beneše 

poslech č. 2 – vyhlášení Slovenského štátu 

poslech č. 3 – E. Hácha – konec Česko – Slovenska 

poslech č. 4 – okupační armáda v ulicích Prahy 

 

 

 

 

https://dvojka.rozhlas.cz/pribeh-jedne-fotografie-7457471


 

Ještě připomínám zápis do sešitu: 

 

Od Mnichova k okupaci - 2. republika 

 (1. říjen 1938 – 14. 3. 1939) 

• 29.9. -30.9. 1938 – Mnichovská dohoda – odstoupení čsl. pohraničí 

Německu, Polsku, Maďarsku 

•   ztráta 30% území, 1/3 obyvatelstva, velká vlna uprchlíků z pohraničí (250 tis.) 

•   nemožnost další obrany zbytku ČSR 

•   záruky Británie a Francie na zachování zbytku ČSR 

•   velké hospodářské ztráty 

•   morální úpadek, antisemitismus – emigrace Židů 

•   velká autonomie (nezávislost) Slovenska a Podkarpatské Rusi na 

zbytku ČSR 

•   Česko – Slovenská republika – 2. republika (1. říjen 1938 – 14. 3. 1939) 

•   u moci konzervativní fašizující pravice – snaha o vládu „silné ruky“ 

•   rozpad demokracie v ČSR – útoky proti demokrat. politikům (E. 

Beneš hlavní viník) 

•   čeští fašisté – vyvolávali rasismus, antisemitismus, útoky na Beneše, 

Masaryka.. 

•   vstřícnost k Německu – konec parlamentní demokracie 

•   30.11. 1938 – nový prezident – Emil Hácha 

•   na Slovensku velký vliv fašistů z Hlinkovy ľudové str. – snaha rozbít 

zbytek ČSR 

•   Hitler si pozval Josefa Tisa (zástupce Slováků) – (buď vyhlásí 

samostatnost nebo Slovensko obsadí Maďaři) – 14.3. 1939 – vyhlášení 

slovenské samostatnosti (Podkarpatská Rus- obsadili Maďaři) 

•  15.3.1939 – obsazení Čech a Moravy německou armádou – zničení 

ČSR 

 

 

Zároveň doporučuji na ČT: 

- v pondělí na ČT2  

ve 2000 – další díl seriálu: Lidstvo - Příběh nás všech 

- v úterý na ČT2 

ve 2000 – Velká vlastenecká válka – tento týden nedávají – příští už ano 

ve 2150 – Světové války – taky tento týden nedávají - – příští už ano 

 - ve čtvrtek na ČTart 

ve 2000 – seriál: Victor Hugo, nepřítel státu 

- v pátek na ČT2 

ve 2055 – výpravný seriál: Medicejové: Lorenzo Nádherný 

 

Doporučuji sledovat zajímavé dokumenty na ČT2 a Prima Zoom. 

 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/12673563853-lidstvo-pribeh-nas-vsech/219382567420001/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10339009764-velka-vlastenecka-valka/dily/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12673557242-svetove-valky/dily/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/13000095312-victor-hugo-nepritel-statu/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/12415546457-medicejove-lorenzo-nadherny/dily/

